

naar Kommissorium udfærdiges, at bestemme, paa hvilke forskjellige Amter Udgifterne skulle fordeles, og jeg skal henstille, om det ikke vilde være rigtigere, om der i Kommissoriet gaves en Bemyndigelse for vedkommende Kommission til, efterat Sagen er undersøgt, at bestemme, i hvilket Forhold de forskjellige Amter skulle bære Udgifterne. I saa Fald vilde Resultatet blive rigtigere, end naar det skulde fastsættes forud, inden Kommissionen har endt sine Forhandlinger.

Rasmussen: Forinden jeg gaar over til at omtale selve det foreliggende Lovforslag, være det mig tilladt at knytte en Bemærkning til en af de Grunde, hvormed den høitærede Forslagsstiller begrundede sit Forslag, da han forelagde det. En af de væsentligste Grunde for, at de i Forslaget nævnte Udgifter burde være fælles mellem Land og Kjøbstad, var efter hans Mening den flette Politifordning paa Landet. Denne Paastand om en flet Politifordning paa Landet kommer lidt frem, men jeg kan ikke rigtig forstaa, at det saaledes uden videre kan siges, at Politifordningen er saa flet paa Landet, medens den er overmaade god eller ialfald langt bedre i Kjøbstæderne. Jeg har som et Bevis herfor hørt anføre, at der fangedes mange flere Tyve i Kjøbstæderne end paa Landet, men jeg forstaaar ikke, at dette er noget Bevis, thi jeg synes snarere, at det er et Modbevis. Jeg tror ikke, at Tyvene ere saa tofsede, at de opholde sig paa de Steder, hvor de ere mest udsatte for at blive fangne, saa dumme anser jeg dem ikke for at være; vare de mere sikkre ude paa Landet, saa vilde de vistnok ogsaa opholde sig derude. Jeg anfører altsaa dette som et Bevis paa, at Politiet i Kjøbstæderne forholdsvis maa være flettere end Politiet paa Landet. Dette var den væsentligste Grund, hvorpaa den ærede Forslagsstiller støttede sit Forslag om en fælles Bærelse af de i Lovforslaget nævnte Udgifter. — Der er et andet Hovedsynspunkt, hvorpaa jeg ogsaa maa tillade mig at henlede Opmærksomheden, nemlig det, at Negjeringen og den lovgivende Magt nu i en Række af Aar have søgt at virke hen til, at hvor der er fælles Udgifter,

skal der ogsaa være fælles Styrelse. Det forekommer mig, at dette Lovforslag i en overordentlig Grad afviger fra dette Synspunkt, idet det slet ikke tager Hensyn til, at Styrelsen i Kjøbstæderne og paa Landet ikke har nogetenshelst Foreningspunkt, men kun gaar ud paa at omfordele endel Omkostninger. Som den ærede Forslagsstiller ogsaa bemærkede, har Loven af 1856 fælles Udgifter mellem Kjøbstad og Land, men den havde ogsaa en fælles Styrelse, nemlig Skoleraadet, og dette er blevet staaende fast dengang vi vedtog den nye kommunale Ordning for Land og Kjøbstad. Hele den, jeg tør maaffige sig Revolution, der da foregik i Afregningsforholdene, kunde ikke begrundes og kunde ikke have ladet sig gjennemføre, naar man ikke havde haft det Forhold for Øie, at hvor der var fælles Udgifter, skulde der ogsaa være fælles Styrelse. Jeg er vis paa, at Kommunalloven aldrig vilde have faaet en saadan Stikkelse, som den fik, hvis dette ikke havde været en Hovedgrund; og nu, saa kort efter, at fravige en saadan Hovedretning i vor Lovgivningsvirksomhed, synes mig lidt paafaldende. Skulde vi forlade en saadan Hovedgrundsaetning og gaa over til, hvad Enhver kunde finde ønskelig, ja, saa kunde der komme mange Duffer frem; de vilde komme frem i det Uendelige. Jeg har saaledes strax et Duffe paa rede Haand, naar vi skulle til at forandre Udredelsesmaaden for Udgifterne, og det er, at saa ogsaa Veivæsenet maa blive fælles for Landet og Kjøbstæderne; det Duffe skulde jeg strax have paa rede Haand (Stemmer: Det er fælles!). Det er fælles, det er ganske rigtigt, paa den Maade, at Kjøbstæderne udrede Udgifterne til Landeveiene efter deres Hartkorn, og at Landbefolkningen hjælper til at brolægge Gaderne i Kjøbstæderne, det er Fællesskabet; det Fællesskab kjende vi godt. Men der kommer Mere i Betragtning, naar vi skulle til at omlægge Udgifterne. Naar vi saaledes tage fat paa Delinkventomkostningerne, er det ganske sikkert, at de undertiden kunne løbe op til meget betydelige Summer, men det er ligesaa sikkert, at der tidt og ofte fra Kommunalbestyrelsens Side er Spørgsmaal om Estergivelse af saadanne Omkostninger. Nu vil det jo falde